Re ficação 07, do Edital nº 02 de 27 de setembro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO (IF BAIANO)
CAMPUS Xique-Xique, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria Nº 287, de 18 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2022, seção 2, página 26, e de acordo com as
disposições con das na Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008; e na Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
torna pública a re ficação do Edital n° 02, de 27 de setembro de 2023, referente ao Processo Sele vo para ingresso
de estudantes de cursos técnicos subsequentes de nível médio na modalidade EaD, ao considerar o teor
do OFICIO 18/2023 - RET-DGRAED/RET-PROEN/RET-GAB/RET/IFBAIANO.

ONDE SE LÊ:

Quadro 1 - Cronograma de etapas, períodos e locais do Processo Sele vo para Ingresso no Ano Le vo de 2024

Etapas Datas Endereço

Publicação do Edital 27/09/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Período de impugnação do Edital
28/09/2023 a
03/10/2023, até às
17h

prosel@xique-xique.i aiano.edu.br

Resultado dos pedidos de impugnação do Edital e
publicação do Edital homologado

04/10/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Período de inscrição
04/10/2023 a
02/11/2023

h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Ponto de apoio para a realização de inscrições

no Campus Xique-Xique (referente ao polo Xique-
Xique)

09/10/2023
a 13/10/2023

Endereço: Ins tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano Campus
Xique-Xique.  Endereço Rodovia BA 052,
Km 458, s/n –

Zona Rural, Xique-Xique, Bahia, CEP:
47.400-000.

Ponto de apoio para a realização de inscrições no
Polo EaD em Ipupiara

04/10/2023
a 24/10/2023

(com exceção de
sábados, domingos e
feriados), das 8:00 h
às 12:00 h, e das
14:00 h às 17:00 h

Endereço: Polo EaD Ipupiara, Rua Aurora,
número 05. Ipupiara, Bahia, CEP: 47.590-
000.

Ponto de apoio para a realização de inscrições no
Polo EaD em Central

16/10/2023
a 20/10/2023, das
08:00 h às 12:00 h.

Endereço: Escola de Tempo Integral José
de Souza Machado, Avenida Antônio
Carlos Magalhães - Central -Bahia

Publicação da lista preliminar de inscrições
homologadas

08/11/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Interposição de recursos contra a lista preliminar
de inscrições homologadas para os cursos
Mul meios Didá cos, Informá ca, Secretaria
Escolar e Redes de Computadores.

09/11/2023
a 10/11/2023

prosel@xique-xique.i aiano.edu.br

Interposição de recursos contra a lista preliminar
de inscrições homologadas para o curso de
Vendas.

10/11/2023
a 11/11/2023

prosel@xique-xique.i aiano.edu.br

Resultado dos pedidos de recursos e homologação
dos(as) candidatos(as) inscritos(as)

13/11/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Convocação dos(as) candidatos(as) para a banca
de heteroiden ficação étnico-racial

27/11/2023 a
01/12/2023

h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Realização da banca de heteroiden ficação
étnico-racial

04/12/2023 a
07/12/2023

h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Resultado preliminar da banca de
heteroiden ficação étnico-racial

14/12/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Interposição de recursos contra o resultado da
aferição da banca de heteroiden ficação étnico-
racial

15/12/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Resultado dos recursos contra a banca de
heteroiden ficação étnico-racial

18/12/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Publicação do resultado final 18/12/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Publicação do edital de matrícula 19/12/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

LEIA-SE:

Etapas Datas Endereço

Publicação do Edital 27/09/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Período de impugnação do Edital
28/09/2023 a
03/10/2023, até às
17h

prosel@xique-xique.i aiano.edu.br

Resultado dos pedidos de impugnação do Edital
e publicação do Edital homologado

04/10/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Período de inscrição
04/10/2023 a
02/11/2023

h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Ponto de apoio para a realização de inscrições

n o C ampus Xique-Xique (referente ao polo
Xique-Xique)

09/10/2023
a 13/10/2023

Endereço: Ins tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano Campus
Xique-Xique.  Endereço Rodovia BA 052,
Km 458, s/n –

Zona Rural, Xique-Xique, Bahia, CEP:
47.400-000.

Ponto de apoio para a realização de inscrições
no Polo EaD em Ipupiara

04/10/2023
a 24/10/2023

(com exceção de
sábados, domingos e
feriados), das 8:00 h
às 12:00 h, e das
14:00 h às 17:00 h

Endereço: Polo EaD Ipupiara, Rua Aurora,
número 05. Ipupiara, Bahia, CEP: 47.590-
000.

Ponto de apoio para a realização de inscrições
no Polo EaD em Central

16/10/2023
a 20/10/2023, das
08:00 h às 12:00 h.

Endereço: Escola de Tempo Integral José
de Souza Machado, Avenida Antônio
Carlos Magalhães - Central -Bahia

Publicação da lista preliminar de inscrições
homologadas

08/11/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Interposição de recursos contra a lista
preliminar de inscrições homologadas para os
cursos Mul meios Didá cos, Informá ca,
Secretaria Escolar e Redes de Computadores.

09/11/2023
a 10/11/2023

prosel@xique-xique.i aiano.edu.br

Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Interposição de recursos contra a lista
preliminar de inscrições homologadas para o
curso de Vendas.

10/11/2023
a 11/11/2023

prosel@xique-xique.i aiano.edu.br

Resultado dos pedidos de recursos e
homologação dos(as) candidatos(as)
inscritos(as)

13/11/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Convocação dos(as) candidatos(as) para a banca
de heteroiden ficação étnico-racial

27/11/2023 a
01/12/2023

h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Realização da banca de heteroiden ficação
étnico-racial

04/12/2023 a
07/12/2023

h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Resultado preliminar da banca de
heteroiden ficação étnico-racial

14/12/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Interposição de recursos contra o resultado da
aferição da banca de heteroiden ficação étnico-
racial

15/12/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Resultado final dos recursos contra a banca de
heteroiden ficação étnico-racial

20/12/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Publicação do resultado final 20/12/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

Publicação do edital de matrícula 19/12/2023 h ps://i aiano.edu.br/portal/concursos/

As demais disposições do Edital nº. 02 de 27 de setembro de 2023 seguem inalteradas.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 20/12/2023 11:23:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/12/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

524667
1b2da346e9

	Retificação 07, do Edital nº 02 de 27 de setembro de 2023
	Documento assinado eletronicamente por: